[image: image1.png]

Двадцатая  (внеочередная) сессия Собрания депутатов

Большекибеевского сельского поселения

Республики Марий Эл

 второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                                                   Собрания депутатов

                               Большекибеевского сельского  поселения

                                                                                                от 3  декабря 2012 года

Об утверждении схемы теплоснабжения  муниципального образования

«Большекибеевское сельское поселение»

Республики Марий Эл

  На основании Федерального закона от 27.07.2010 г № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь постановлением Государственного комитета СССР по делам строительства от 29 декабря 1980 г.N 208 (СН 531-80), Уставом муниципального образования «Большекибеевское  сельское поселение» Собрание    депутатов     Большекибеевского    сельского   поселения

 р е ш а е т:

1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования «Большекибеевское сельское поселение»Республики Марий Эл согласно приложению № 1.

       2. Обнародовать решение на информационном стенде Большекибеевского сельского поселения .

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку

Глава муниципального образования

«Большекибеевское сельское поселение»,

председатель Собрания депутатов
                                                Н.Г.Чеснокова

№ 149  д.Большое Кибеево

Утверждено

Решением Совета депутатов Большекибеевского сельского поселения № 149  от 03 12. 2012г

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

     Основанием для разработки схемы теплоснабжения Большекибеевского сельского поселения Килемарского муниципального района является:

     Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;

     Генеральный план поселения.

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определение возможности подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей  Большекибеевского сельского поселения тепловой энергией;

·  улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

III. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1. Большекибеевское СП  входит в состав Килемарского муниципального района и является одним из 9 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (поселений).

Площадь поселения на 01.01.2011г.– 10365 га.

    В состав Большекибеевского поселения входят 6 населенных пунктов: Большое Кибеево, Малое Кибеево, Мусь, Коктуш, Большой Абанур, Средний Абанур.

Административным центром поселения является д. Большое Кибеево.

Численность населения Большекибеевского СП на 01.01.2012 г. 399 человек.

Район расположен на левом берегу р.Волги (Чебоксарского водохранилища), в пределах так называемой Марийской низменности.

По характеру рельефа это равнина с абсолютными отметками 100 - 130 м, расчлененная долинами рек.

Поверхность равнины слегка волнистая, местами плоская. Наблюдаются эоловые холмы, мелкие озера.

Понижения в рельефе заболочены и заторфованы.

По территории поселения протекают реки Мусь, Коктуш.

В геологическом строении территории принимают участие четвертичные отложения, подстилаемые на глубине 12 - 45 м породами неогена и Перми.

Килемарский район, в состав которого входит Большекибеевское сельское поселение, расположен в лесной зоне с континентальным умеренно-влажным климатом.

Сочетание, как правило, плодородных почв с относительно благоприятными климатическими условиями и спокойным рельефом создает хорошие предпосылки для ведения хозяйства преимущественно лесозаготовительного и социально-культурного направления.

Продолжительность солнечного сияния 1811 час за год, в том числе в декабре, в связи с большой облачностью и коротким днем – 29 часов, а в июне – 305 часов.

Количество дней без солнца за год 108, причем летом это количество не превышает 1 - 2 дня в месяц. В теплую половину года наблюдается преобладание ясной погоды над пасмурной.

Среднегодовая температура воздуха по территории около +3,3о. В январе отмечаются самые низкие температуры -12,4о, самые высокие температуры в июле +18,9 о.

Продолжительность активной вегетации растений - 36 дней.

Продолжительность устойчивых морозов в среднем 127 дней.

Годовая сумма осадков 518 мм, из них за теплый период апрель-октябрь выпадает около 70%.

В твердом виде выпадает 20% осадков. Снежный покров обычно устанавливается со второй половины ноября    и сходит к середине апреля.

Продолжительность снежного периода составляет 156 дней. Средняя высота снежного покрова составляет 38 см.

Среднегодовая относительная влажность воздуха 76%; максимальных среднемесячных значений она достигает в ноябре - декабре 85%, а минимальных в мае 69%.

Ветровой режим района формируется под воздействием циркуляционных факторов, которые обуславливают преобладание ветров юго-западной четверти.

Территория характеризуется преобладанием слабых ветров до 5 м/сек, особенно в летнее время года. Штилевые условия относительно редки 3% в год. Среднегодовая скорость ветра 4,2 м/сек.

Довольно часто, 19 дней за год, отмечаются сильные ветры 15 и более м/сек.

К неблагоприятным явлениям погоды относятся туманы, которые затрудняют работу транспорта, а также способствуют загрязнению воздуха, и метели. Наиболее часто туманы возникают в осенне-зимний период.

За год насчитывается 24 дня с туманами. За холодное время года в среднем отмечается 42 дня с метелью.

Наиболее продолжительны метели в январе-феврале.

По климатическим условиям территория относится к строительно-климатическому подрайону II В. Расчетные температуры для проектирования отопления и вентиляции -31о и -4,5 о.

Продолжительность отопительного периода 214 дней.

Глубина промерзания почвы 140 см.

Самая низкая среднемесячная температура -12,4о и абсолютный минимум -47о наблюдается в январе месяце.

Самая высокая среднемесячная температура +18,9о и абсолютный максимум +38о наблюдается в июле месяце.

Среднегодовое количество осадков составляет 518 мм.

Ветровой режим характеризуется преобладанием юго-западных ветров. Средняя скорость ветра составляет 4,2 м/сек. Сильные ветры более 15 м/сек отмечаются около 19 дней за год.

Климатические условия планировочных ограничений не вызывают, но в зимний период рекомендуется защита путей сообщений от южных и юго-восточных ветров, при которых наиболее часто возникают метели.

Продолжительность комфортного периода летом для отдыха населения составляет в среднем 76 дней с 6 июня по 22 августа.

Весь зимний сезон, начиная с середины ноября, благоприятен для организации отдыха населения.

2. Сведения о теплоснабжении  поселения.

Теплоснабжение Большекибеевского  СП осуществляется:

        -  в частных домах от печей ,

  - здания учреждений образования культуры, здравоохранения, административные здания отапливаются от печей

Население Большекибеевского СП в настоящее время и в перспективе расчетного срока (2030 г.) и 1-ой очереди (2015 г.) будет составлять, соответственно, 270 и 354 человек. Население д. Большое Кибеевоо составляет порядка 41% от численности всего населения Большекибеевского сельского поселения.

Новые площади в населенных пунктах Генпланом не планируются.

Во всех рассматриваемых населенных пунктах при градостроительном зонировании выделяются: общественно-деловая зона (ОД); зоны индивидуальной   жилой застройки (Ж-1); производственная зона (П); зона сельскохозяйственного использования (СХ).

Как центры обслуживания местных систем расселения, предполагается в перспективе, что населенные пункты  должны располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

Населенные пункты поселения имеют в настоящее время электро - системы (в перспективе системы реконструируются, модернизируются  и расширяется с учетом развития населенных пунктов).

3. Строительство  котельных нецелесообразно.

4. Существующая схема систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения.

_122927380.unknown